
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione
Attività Specialistiche

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Deliberazione Giunta Regionale della Campania n.652 del 16/11/2023.
Determinazione dei limiti di spesa e dei relativi contratti con le case di cura private,
per regolare i volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera erogate
nell’esercizio 2023. Presa d’atto.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC
Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche

PREMESSO
che con il DCA n. 48/2018, sono stati fissati i limiti di spesa per gli esercizi 2018 e 2019, per
regolare i volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera;
- che la Delibera di Giunta Regionale n.621 del 29/12/2020, nel definire i limiti di spesa
assegnati agli erogatori privati di prestazioni di assistenza ospedaliera per l’esercizio 2021,
ha aggiornato il quadro della programmazione 2020 e 2021 della spesa soggetta alla cd.
Spending Review (acquisto di prestazioni sanitarie ospedaliere e di specialistica
ambulatoriale dalle strutture private accreditate), utilizzando il maggiore margine (ca.2%) di
flessibilità in più, rispetto al limite complessivo previgente, consentito a decorrere
dall’esercizio 2020 dalla modifica dell’art. 15, comma 14, del D.L: n.95 del 06/07/2012,
convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 07/08/2012introdotta dall’art.45, comma 1-ter,
del D.L. n.124 del 24/10/2019;
- che con la DGRC n. 497/21 oltre a stabilire i limiti di spesa assegnati alle case di cura
private per l’esercizio 2021, è stato confermato in via provvisoria il budget 2022 delle case di
cura private in €. 695 milioni, pari all’importo assegnato per gli esercizi 2018 e 2019 dal DCA
n.48 /2018, succitato, e per l’esercizio 2020 dalla DGRC n.621/2020, accantonandone il 3%
(€.20.850.000), da ripartire in sede di determinazione definitiva dei limiti di spesa 2022;
- che con le DD.G. R. C. n.209 e n.215 del 04 maggio 2022 è stato incrementato per
l’esercizio 2022 di €. 15 milioni il budget assegnato all’assistenza ospedaliera erogata dalle
case di cura provate accreditate da ripartire tra le medesime case di cura;
- che con il Decreto Legge n.198/2022, art.4 comma 9-octies, viene stabilito: “…Per
l’attuazione delle finalità di cui al presente comma le regione le provincie autonome di Trento
e Bolzano possono utilizzare una quota non superiore allo 0,3% del livello di finanziamento
indistinto del fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato per l’anno
2023…”.

PRESO ATTO:
- che la Giunta Regionale con la Deliberazione n. 379/2023, ha aggiornato per l’esercizio
2023 il “PIANO OPERATIVO REGIONALE PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA”
ha stabilito:” a.1) per quanto riguarda l’attività delle strutture sanitarie pubbliche, di
proseguire le azioni in corso per il recupero delle Liste di Attesa, utilizzando le ordinarie
risorse aziendali, nonché gli specifici fondi già ricevuti in base ai precedenti Piani Operativi
per il Recupero delle Liste di Attesa;
a.2) per quanto riguarda il coinvolgimento nel Piano 2023 delle strutture sanitarie private, di
destinare a tal fine: -  la quota dello 0,3% del livello di finanziamento indistinto del fabbisogno
sanitario nazionale standard  cui concorre lo Stato per l’anno 2023…., - le economie sui fondi
assegnati alle AASS regionali con le DGRC n. 620/2000,n.353/2021e n.209/2022….., - le
residue economie 2020 realizzate sui budget dell’esercizio 2020 delle strutture private

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

accreditate, non ancora utilizzate nell’ambito delle integrazioni dei limiti di spesa  2021 e
2022 consentiti per le medesime finalità…”

CONSIDERATO, altresì:
- che la DGRC n.652/2023 provvede a determinare i tetti di spesa definitivi 2023 delle case di
cura secondo la metodologia esposta nell’”Allegato B “della stessa, ripartendo il nuovo e
maggior budget complessivo, fissato per complessivi €. 751.000.000, stabilendo così il
quadro della programmazione per detto anno;
- che nell’ ”Allegato B” viene, inoltre, previsto che per le strutture private accreditate che
erogano prestazioni di specialistica ambulatoriale si procederà con separato provvedimento
ad aggiornare i limiti di spesa 2023, tenendo conto della deroga consentita dal D.L.
n.198/2022, e stabilendo anche un congruo accantonamento per eventuali esigenze di
contratti integrativi.

RITENUTO:
- di dover precisare che il conteggio dell’“INCENTIVO PER L’ATTUAZIONE DELLA RETE
ONCOLOGICA” è un importo da riconoscere a consuntivo, a titolo di maggiorazione del tetto
di spesa, in caso di raggiungimento dell’obiettivo annuale, distinto per sede tumorale;
- di dover precisare che le somme di cui all’incentivo 2023, previsto per ciascuna Casa di
Cura nella presente Deliberazione, per le quote che risulteranno non riconoscibili alle
medesime Case di Cura, saranno riattribuite con gli stessi criteri previsti per il 2022 (fine
paragrafo 3 Allegato B alla DGRC n.556/2022)

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di prendere atto di quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato;
- di prendere atto di quanto stabilito nella Deliberazione della Regione Campania n.652 del
16/11/2023, che approva in via definitiva i tetti di spesa per l’esercizio 2023 riportati
nell’”Allegato 1”, nonché dei dettagli ripotati negli “Allegati”, da 2 ad 11, ed i criteri riportati
nell’ “Allegato B”;
- che le case di cura private sottoscrivano i relativi contratti definitivi per l’anno 2023 secondo
i limiti di spesa riportati nell’ Allegato che si intende parte integrale e sostanziale di questa
deliberazione;

- di prendere atto che gli importi di cui alla colonna “Incentivo massimo 2023 per la rete
oncologica” ed alla colonna “Funzione Rinnovo CCNL”, sono da considerarsi accantonati fino
al consuntivo, per l’eventuale corresponsione;
- di prendere atto, che le case di cura che non sottoscrivono il contratto ex art. 8 quinquies
secondo lo schema approvato nella Deliberazione della Regione Campania n.652, ovvero
appongano riserve in ordine alla proposta contrattuale formulata dall’ASL competente in
base alle disposizioni  previste dalle medesima delibera, si intenderanno prive di contratto e,
pertanto, per tali strutture dalla stessa data cessa la remunerazione delle prestazioni
sanitarie a carico del servizio sanitario pubblico e si applica la sospensione del rapporto di
accreditamento, fino alla rimozione della condizione sospensiva, ai sensi dell’art.8 quinquies,
comma 2 del D.Lgs. 502/92 ed ogni addebito di prestazioni con oneri a carico del SSR;
- di dare mandato alla UOSD Control SDO per la verifica e la quantizzazione dell’eventuale
incentivo da corrispondere alle case di cura per “L’attuazione della Rete Oncologica” che
abbiano raggiunto l’obiettivo annuale, distinto per ciascuna sede tumorale;
- di trasmettere il presente provvedimento alle Casa di Cura Private Accreditate afferenti al
territorio della Asl Salerno ed ai Distretti Sanitari competenti;
- di trasmettere il presente provvedimento alla UOSD Monitoraggio e controllo SDO;
- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività
di Riabilitazione Attività Specialistiche - [ Mele Ernesta ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Deliberazione Giunta Regionale della Campania n.652 del 16/11/2023.
Determinazione dei limiti di spesa e dei relativi contratti con le case di cura private, per
regolare i volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera erogate
nell’esercizio 2023. Presa d’atto.

Importo autorizzato: 107.983.433,00

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



Codice conto: 5020106300 - Servizi sanit.per assist.osped.Case Cura priv.

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mele Ernesta - proposta-approvata_1.pdf - 01/12/2023 10:11:20
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 01/12/2023 15:39:43
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 11/12/2023 16:39:31
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 11/12/2023 16:52:15

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:Allegato TETTI DI SPESA 2023 CASE DI CURA
PRIVATE ACCREDITATE.pdf - Impronta:
df24378f5fe0630bf3900415f8725302f10ea3a9a19fdba9f801f0cc8ed6c54544f8003dac51f9
7e5e120dd395fa3810fae04cf6b7ab4b5040defe9160b9e0f0) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche- [ Mele Ernesta]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche
Collegio Sindacale
Dir. Amm. Distretto 64 Eboli
Dir. Amm. Distretto 60 Nocera Inferiore
Dir. Amm. Distretto 65 Battipaglia
Dir. Amm. Distretto 66 Salerno
Dir. Amm. Distretto 70 Vallo della Lucania Agropoli

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1741 del 11-12-2023
	Proposta: N.ro 1821 del 01-12-2023
		2023-12-11T17:05:42+0100
	GENNARO SOSTO




